

Nr 265.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anslag till jordbrukets kreditkassor för budgetåret 1941/42; given Stockholms slott den 23 maj 1941.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

A. Pehrsson-Bramstorp.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 23 maj 1941.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES, EWERLÖF.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Pehrsson-Bramstorp, anför efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet:

I riksstaten för innevarande budgetår äro under nionde huvudtiteln uppförda *dels* ett anslag å 53,000 kronor till Jordbrukets kreditkassor: Revision av jordbrukskasserörelsen m. m., *dels ock* ett förslagsanslag å 290,000 kronor till Jordbrukets kreditkassor: Förvaltningsbidrag till jordbrukskasserörelsen.

Vid föredragning i årets statsverksproposition av frågan om anslag för ifrågavarande ändamål under budgetåret 1941/42 anmälde jag (nionde hu-

vudtiteln, punkterna 108 och 109), att styrelsen för svenska jordbrukskreditkassan i skrivelse den 18 september 1940 hemställt om anslag för nämnda budgetår med 53,000 respektive 260,000 kronor. Jag erinrade därvid, hurusom jag jämlikt av Kungl. Maj:t den 14 oktober 1938 erhållit bemyndigande den 16 december samma år tillkallat fem sakkunniga för att verkställa utredning angående revision av bestämmelserna för jordbrukskasserörelsen, samt meddelade, att enligt vad jag inhämtat de sakkunnigas utredning kunde förväntas bliva färdig i början av innevarande år. Då förslag till nya bestämmelser i ämnet syntes kunna föreläggas årets riksdag, borde anslagen i statsverkspropositionen upptagas med allenast beräknade belopp. Härvid syntes anslagen böra uppföras med de av styrelsen för svenska jordbrukskreditkassan äskade beloppen.

I anslutning härtill har Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen under nionde huvudtiteln, punkterna 108 och 109, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1941/42 beräkna *dels* till Jordbrukets kreditkassor: Revision av jordbrukskasserörelsen m. m. ett anslag av 53,000 kronor, *dels ock* till Jordbrukets kreditkassor: Förvaltningsbidrag till jordbrukskasserörelsen ett förslagsanslag av 260,000 kronor.

Jag torde nu få anmäla, att berörda sakkunniga, vilka antagit benämning-jordbrukskassautredningen, den 29 januari 1941 framlagt ett betänkande med förslag till förordning om jordbrukets kreditkassor m. m.

Över betänkandet ha yttranden efter remiss avgivits av åtskilliga myndigheter.

Departements-
chefen.

Uti det av jordbrukskassautredningen framlagda förslaget har i främsta rummet till behandling upptagits de grundläggande frågorna om jordbrukskasserörelsens allmänna uppgifter — särskilt i vad gäller olika slag av kreditgivning — samt om rörelsens organisatoriska uppbyggnad, dess kapitalanskaffning och grunderna för andelsteckning inom rörelsen. Härutöver har utredningen även berört åtskilliga frågor av mindre räckvidd. Utredningen har med hänsyn bland annat till de nuvarande ovissa ekonomiska förhållandena funnit sig icke böra framlägga förslag om någon genomgripande omläggning av rörelsen utan nöjt sig med att föreslå sådana ändringar i gällande bestämmelser, som ansetts särskilt trängande eller som, även om så icke vore fallet, kunde genomföras utan mera långtgående författningsändringar. Den övearbetning av förslaget, som företagits inom jordbrukdepartementet, har ännu icke hunnit slutföras. Jag är därför ej beredd att för nästa budgetår föreslå någon ändring i fråga om jordbrukskasserörelsen.

Vad angår anslagen till revision av jordbrukskasserörelsen m. m. och till förvaltningsbidrag till jordbrukskasserörelsen, torde dessa i anslutning till vad i det föregående anförts böra för nästa budgetår anvisas med de av styrelsen för svenska jordbrukskreditkassan föreslagna beloppen, 53,000 respektive 260,000 kronor.

Under åberopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att för budgetåret 1941/42 under nionde huvudtiteln anvisa följande anslag, nämligen
dels till Jordbrukets kreditkassor: Revision av jordbrukskasserörelsen m. m. ett anslag av kronor 53,000,
dels ock till Jordbrukets kreditkassor: Förvaltningsbidrag till jordbrukskasserörelsen ett förslagsanslag
av kronor 260,000.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan lämnar Hans Maj:t Konungen bifall samt förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Per Eldin.
